Pág. 1

Ano 2023 • Edição 0140                                                                   Terça-feira, 21 de novembro de 2023

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

__________________________________________________________

Estado do Rio Grande do Norte

Prefeitura Municipal de Campo Grande

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

DECRETO EXECUTIVO N º 107/2023

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do

exercício corrente, para o fim que especifica e dá outras providências.

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO DE MELO, Prefeito

Constitucional do Município de Campo Grande, Estado do Rio Grande,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal e o art. 9º, Inciso II da Lei Municipal nº 461 de 05 de dezembro

de 2022 e Lei Municipal 438 de 04 de abril de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

especial ao orçamento vigente, para atender ao disposto na Lei Municipal

nº  438 de 04 de abril de 2022, que dispõe sobre a Operação de Crédito

junto a instituições financeiras, no âmbito do Programa FINISA-

Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na modalidade apoio

financeiro destinado a aplicação de recursos em despesas de capital,

conforme detalhamento a seguir especificado.

Acréscimos

02.021     Sec. Mun. De Infraestrutura

15       Urbanismo

451      Infraestrutura Urbana

2198     Construção de Usina Fotovoltaica

Despesa: 44905100 – Obras e Instalações ..........................R$ 837.665,00

Fonte:17540000 – Recursos de operação de crédito – FINISA

Total do acréscimo ............................................................R$ 837.665,00

Art. 2º - Constitui recurso ao crédito adicional especial autorizado a

operação de crédito junto a instituição financeira Banco do Brasil,

conforme Lei autorizativa nº 438 de 04/04/2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Campo Grande-RN, 20 de novembro de 2023

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

__________________________________________________________

Estado do Rio Grande do Norte

Prefeitura Municipal de Campo Grande

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

__________________________________________________________

PORTARIA Nº 002/2023-SEMEC

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a divulgação do resultado preliminar da fase de Habilitação

documental do Edital Público 01/2023 – Apoio ao audiovisual e Edital

02/2023 – Apoio a diversidade cultural, Lei Complementar 195/2022, Lei

Paulo Gustavo e demais áreas culturais.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE,

CULTURA E LAZER no uso das atribuições que lhe confere a portaria

nº 162/2023, resolve:

Art. 1º - Tornar público o resultado preliminar da fase de habilitação

documental do Edital Público 01/2023 – Apoio ao audiovisual e Edital

02/2023 – Apoio a diversidade cultural, Lei Complementar 195/2022, Lei

Paulo Gustavo e demais áreas culturais.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de dois dias úteis, a contar a partir da

data desta publicação, para interposição de recurso, que deverá ser

enviado através do Email da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer (smecampogrande@educar.rn.gov.br).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Campo Grande/RN, em 21 de novembro de 2023

Luiza Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO

EDITAL 001/2023 – EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL

N

°

PREPON

ENTE

PROJETO AREA SITUAÇÃ

O

JUSTIFIC

ATIVA

0

1

Ailton

Carlos de

lima

Clipe

Musical do

Artista

Ailton

Farra

Videocli

pe

HABILIT

ADO
***

0

2

Antônio

Liberato

júnior

Campo

Grande:

Terra dos

músicos

Curta-

metrage

m

HABILIT

ADO
***

0

3

Antônio

Renan de

Oliveira

Dantas

Sou Todo

Seu

Videocli

pe

HABILIT

ADO
***

0

4

Associaç

ão e

Escola de

Música

Francisco

Soares

Filho

Legado

Musical

Curta-

metrage

m

HABILIT

ADO
***

mailto:smecampogrande@educar.rn.gov.br

Pág. 2

Ano 2023 • Edição 0140                                                                   Terça-feira, 21 de novembro de 2023

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

0

5

Cleiton

Medeiros

de brito

melo

Vida no

Campo

Videocli

pe

HABILIT

ADO
***

0

6

Danilo

Wanduyn

e Pereira

Nossa

Relação

Videocli

pe

HABILIT

ADO
***

0

7

Ecr

Produçõe

s e

Locações

Ltda.

Coração

Emocionad

o

Videocli

pe

HABILIT

ADO
***

0

8

Elisa

Eliane

Rocha da

Silva

Vídeo clipe

“Escritos

de Amor’’

Videocli

pe

HABILIT

ADO
***

0

9

Maria

Leonara

Ismael de

Almeida

História e

Desenvolvi

mento das

Artes

Marciais

no

Município

de Campo

Grande

Docume

ntário

HABILIT

ADO
***

1

0

Rafael

Gois

bezerra

Musica

Livre

Docume

ntário

HABILIT

ADO
***

1

1

Witalo

Almeida

da Silva

Cine Telão
Cinema-

itinerante

HABILIT

ADO
***

RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO

EDITAL 002/2023 – EDITAL DE APOIO A DIVERSIDADE

CULTURAL

N
°

PREPONE
NTE

PROJET
O

AREA
SITUAÇÃ

O
JUSTIFICA

TIVA

0
1

Academia
Campo

Grandens
e de

Letras e
Artes

Edição e
publicaçã
o de um

livro com
as

biografia
s dos

Patronos
da

ACLAR

Literat
ura

HABILIT
ADO

***

0
2

Antônio
Eliano

Santos da
Silva

Oficina
de

Artesana
to

Artesan
ato

HABILIT
ADO

***

0
3

Antônio
Liberato

júnior

O beato
Joaquim
Ramalho

Literat
ura

HABILIT
ADO

***

0
4

Antônio
Renan de
Oliveira
Dantas

Folheto
poético:
Versos
para o
mundo

Literat
ura

HABILIT
ADO

***

0
5

Associaçã
o e Escola
de música
Francisco

Soares
Filho

Harmoni
a

Sustentá
vel:

Oficina
de

construç
ão de

instrume
ntos

musicais
a partir

de
matérias
recicláve

is

Música
HABILIT

ADO
***

0
6

Elias
Quaresma
de Araújo

Amostra
de

Artesana
to- Mãos

que
transfor

ma

Artesan
ato

INABILIT
ADO

Ausência
da certidão
de débitos
de tributos

e
contribuiçõ
es federais
(ITEM 9 §

alínea F DO
EDITAL

02/2023)

0
7

Elisa
Eliane

Rocha da
silva

Descubra
o Poder
de sua

Vez

Música
HABILIT

ADO
***

0
8

Emanuela
Suiany da

costa

Corpo
em

Movimen
to

Dança
HABILIT

ADO
***

0
9

Laiane
Minervino
de Moura

Sarau da
Diversid

ade

Artes
cênicas

HABILIT
ADO

***

1
0

Pedro
Isaú

Batista
Alencar

Arte em
Cena na
Escola

Artes
cênicas

HABILIT
ADO

***

Pág. 3

Ano 2023 • Edição 0140                                                                   Terça-feira, 21 de novembro de 2023

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO